
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과

정책: 재난재해 대응체계 구축

단위: 재난관리 안전문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 안전관리과

안전관리과 41,708,381 28,596,346 13,112,035

국 19,923,879

지 2,450,000

도 5,668,210

군 13,666,292

재난재해 대응체계 구축 453,170 491,018 △37,848

국 4,879

도 3,877

군 444,414

재난관리 안전문화 개선 253,524 243,750 9,774

국 1,272

도 636

군 251,616

재난종합상황실 운영 44,600 39,900 4,700

201 일반운영비 44,600 39,900 4,700

01 사무관리비 24,250 24,350 △100

○상황실 당직수당 23,950

― 숙직 18,250

― 일직 5,700

○상황실 침구구입, 세탁, 환경정비 등 300

50,000원*1명*365일

50,000원*1명*114일

02 공공운영비 20,350 15,550 4,800

○상황실관리 각종 공과금 14,400

○재난상황자료시스템 유지관리

5,950

1,200,000원*12월

85,000,000원*7%

재난안전 활동 206,380 203,850 2,530

101 인건비 18,060 23,580 △5,520

04 기간제근로자등보수 18,060 23,580 △5,520

○여름철 물놀이 안전관리요원 인부임

16,740

○여름철 물놀이 안전관리요원 보험료

1,320

45,000원*31일*12명

110,000원*1개월*12명

201 일반운영비 170,320 162,270 8,050

01 사무관리비 146,500 148,450 △1,950

○안전점검의 날 행사 홍보물 제작 1,000

○안전관리계획 책자 유인 3,750

○안전관리 특근매식비 2,000

○안전모니터요원 봉사단원 1,400

○물놀이 안전관리요원 장비구입 1,000

○안전 한국 현장훈련 경비 1,000

○초.중.고교생 안전문화 교육 강사 수당

600

○물놀이 위험구역 금지 표지선 3,200

○수방자재구입 24,000

75,000원*50부

7,000원*50명*4회

100,000원*3회*2명

80,000원*40개
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부서: 안전관리과

정책: 재난재해 대응체계 구축

단위: 재난관리 안전문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장비임차료 100,000

○수해복구지침서 유인 750

○재해예방 사전대비 홍보물 제작 1,500

○자연재난조사 및 복구계획수립 지침 유인

750

○표준행동메뉴얼 책자 유인 2,000

○재해예방 및 복구관련 비상근무 급량비 2,000

○풍수해보험 홍보물 제작 500

○안전관련 강사 및 시설물점검수당

1,050

15,000원*50권

15,000원*50권

40,000원*50권

70,000원*3명*5회

02 공공운영비 23,820 13,820 10,000

○한국 방재협회비 1,000

○재난안전대책본부 훔페이지 유지관리

2,820

○강우량계등 재난예경보시스템 유지관리 20,000

47,000,000원*6%

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○안전관리 4,000

○재난재해대책 2,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○재난재해 시책추진 4,000

301 일반보상금 3,500 3,500 0

09 행사실비보상금 3,500 3,500 0

○방재단,안전모니터 교육여비 등

2,000

○방재단,안전모니터 운영(간담회,평가회 등)

1,500

200,000원*10명

1,500,000

302 이주및재해보상금 4,500 4,500 0

02 민간인재해및복구활동보상금 4,500 4,500 0

○방재단,안전모니터 순찰활동 지원(급량비, 유

류대 등) 1,500

○재난지역 응급복구활동 지원

3,00010,000원*100명*3회

재난대응 안전훈련 2,544 0 2,544

국 1,272

도 636

군 636

201 일반운영비 2,544 0 2,544

국 1,272

도 636

군 636

01 사무관리비 2,544 0 2,544
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부서: 안전관리과

정책: 재난재해 대응체계 구축

단위: 재난관리 안전문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 국가재난대응 종합훈련 2,544

국 1,272

도 636

군 636

생활 민방위 활성화 199,646 247,268 △47,622

국 3,607

도 3,241

군 192,798

사회복무요원 운영 27,028 27,028 0

301 일반보상금 27,028 27,028 0

08 사회복무요원보상금 27,028 27,028 0

○기본급 6,228

○중식비 9,000

○교통비 7,200

○피복비 1,600

○재해보상금(보험) 3,000

103,800원*5명*12월

150,000*5명*12월

120,000원*5명*12월

400,000원*4명

의용소방대 지원 10,000 6,500 3,500

307 민간이전 10,000 6,500 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 6,500 3,500

○화재예방 및 진화활동 및 가족한마당행사 10,000

을지연습 훈련 9,700 9,700 0

201 일반운영비 9,700 9,700 0

01 사무관리비 9,700 9,700 0

○을지연습 급량비 4,000

○을지연습 및 비상대비훈련 홍보 플래카드

1,200

○비상대비훈련 급량비 2,500

○프린터토너 구입 및 수리 1,000

○사무용품 구입 1,000

40,000원*30개

민방위시설장비 유지관리 12,100 12,100 0

201 일반운영비 12,100 12,100 0

02 공공운영비 12,100 12,100 0

○비상급수시설 전기요금 3,600

○비상급수시설 유지관리 3,500

○비상급수시설 수중모터교체 5,000

75,000원*4개소*12월

875,000원*4개소

민방위 관리운영 11,770 11,770 0

201 일반운영비 8,770 3,770 5,000

01 사무관리비 8,770 3,770 5,000

○주민신고 홍보물 제작 500

○주민신고 플래카드 120

○민방위 비상대비 업무추진 급량비 500

40,000원*3개
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부서: 안전관리과

정책: 재난재해 대응체계 구축

단위: 생활 민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민방위대원 교육교재 유인 1,500

○민방위교육 플래카드 250

○교육 기자재 수리 500

○민방위훈련용 실습자재 구입 400

○민방위물품구입 5,000

50,000원*5회

100,000원*5대

40,000원*10대

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○민방위업무추진 3,000

예비군육성지원사업 69,641 69,400 241

308 자치단체등이전 12,000 8,400 3,600

09 예비군육성지원경상보조 12,000 8,400 3,600

○사무관리 및 조직관리비 12,000

403 자치단체등자본이전 57,641 61,000 △3,359

03 예비군육성지원자본보조 57,641 61,000 △3,359

○향방작전용 장비 구매 15,521

○시설유지보수비 42,120

재난취약가구 안전점검 45,000 100,000 △55,000

101 인건비 10,800 0 10,800

04 기간제근로자등보수 10,800 0 10,800

○재난안심동네 만들기 점검·보수인력

10,800150,000원*6명*12읍면

206 재료비 34,200 0 34,200

01 재료비 34,200 0 34,200

○재난안심동네 만들기 자재구입 34,200

― 던지는 소화기 4,800

― 기타 수리자재 및 소모품 29,400

8,000원*600개

민방위 교육 훈련 14,407 10,770 3,637

국 3,607

도 3,241

군 7,559

201 일반운영비 4,716 4,240 476

국 1,239

도 1,043

군 2,434

01 사무관리비 4,716 4,240 476

○국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900

국 570

도 399

군 931

○지원민방위대원 복제비 495

국 148

도 104
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부서: 안전관리과

정책: 재난재해 대응체계 구축

단위: 생활 민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 243

○ 민방위교육훈련 기자재 확충 1,800

도 540

군 1,260

○민관군 합동 민방위종합훈련 실시 521

국 521

301 일반보상금 5,991 6,530 △539

국 1,258

도 1,421

군 3,312

09 행사실비보상금 3,439 3,980 △541

○민방위 리더양성 교육 533

국 160

도 112

군 261

○민방위기술지원대 등 전문교육지원 920

국 276

도 193

군 451

○지원민방위대 교육 1,986

국 596

도 418

군 972

11 기타보상금 2,552 2,550 2

○민방위교육 실기 강사수당 1,800

도 540

군 1,260

○안보교육 강사수당 752

국 226

도 158

군 368

405 자산취득비 3,700 0 3,700

국 1,110

도 777

군 1,813

01 자산및물품취득비 3,700 0 3,700

○민방위대원 화생방 방독면 구입 3,700

국 1,110

도 777

군 1,813

체계적 하천환경 개발 34,301,267 27,198,000 7,103,267

국 17,203,000

지 2,450,000

도 5,664,333

군 8,983,934

하천재해 예방체계 구축 4,200,000 6,198,000 △1,998,000

지 2,450,000

군 1,750,000
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부서: 안전관리과

정책: 체계적 하천환경 개발

단위: 하천재해 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

소하천 정비사업 4,200,000 6,198,000 △1,998,000

지 2,450,000

군 1,750,000

401 시설비및부대비 4,200,000 6,198,000 △1,998,000

지 2,450,000

군 1,750,000

01 시설비 4,186,770 6,182,395 △1,995,625

○소하천 정비사업 4,186,770

지 2,450,000

군 1,736,770

03 시설부대비 13,230 15,605 △2,375

○소하천 정비사업 13,230

하천재해 복구체계 구축 1,000,000 0 1,000,000

방수리상수원 피해지원사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○관촌면 주민소득사업 1,000,000

재해예방복구체계 구축 3,090,000 3,022,000 68,000

국 1,000,000

도 420,000

군 1,670,000

하천재해 예방복구 550,000 300,000 250,000

401 시설비및부대비 550,000 300,000 250,000

01 시설비 550,000 300,000 250,000

○소하천 등 재해예방 복구사업 350,000

○선제적 재해예방 하천관리 200,000

풍수해보험 지원 150,000 42,000 108,000

201 일반운영비 150,000 42,000 108,000

01 사무관리비 150,000 42,000 108,000

○풍수해보험 지원 150,000

재해위험지구 정비사업 2,350,000 2,680,000 △330,000

국 1,000,000

도 400,000

군 950,000

401 시설비및부대비 2,350,000 2,680,000 △330,000

국 1,000,000

도 400,000

군 950,000

01 시설비 2,342,800 2,669,920 △327,120

○재해위험지역 해소사업 350,000

○재해위험지구정비사업 1,992,800

국 1,000,000
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부서: 안전관리과

정책: 체계적 하천환경 개발

단위: 재해예방복구체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 400,000

군 592,800

03 시설부대비 7,200 10,080 △2,880

○재해위험지구정비사업

7,2002,000,000,000원*0.36%

재난관리기금 사업 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○소규모 재난관리기금사업 40,000

도 20,000

군 20,000

하천관리 26,011,267 17,978,000 8,033,267

국 16,203,000

도 5,244,333

군 4,563,934

하천유지관리 449,600 70,000 379,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○하천시설물 각종 공과금 3,600300,000원*12월

401 시설비및부대비 446,000 70,000 376,000

01 시설비 446,000 70,000 376,000

○하천 준설 300,000

○하천시설물 보수 10,000

○생태하천 유지관리 20,000

○지방하천어도보수 50,000

○하천꽃길조성사업 30,000

○1단체 1하천 담당제지원 36,000

하천정비기본계획수립 30,000 180,000 △150,000

401 시설비및부대비 30,000 180,000 △150,000

01 시설비 30,000 180,000 △150,000

○하천기본계획(2014년 사업 군비 부담금) 30,000

하천재해예방사업 20,766,667 17,000,000 3,766,667

국 13,300,000

도 4,433,333

군 3,033,334

401 시설비및부대비 20,766,667 17,000,000 3,766,667

국 13,300,000

도 4,433,333

군 3,033,334
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부서: 안전관리과

정책: 체계적 하천환경 개발

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 20,701,334 16,941,500 3,759,834

○생태하천조성사업 2,985,000

― 임실지구 1,492,500

국 900,000

도 300,000

군 292,500

― 성수지구 1,492,500

국 900,000

도 300,000

군 292,500

○ 하천재해예방사업 17,716,334

― 강진지구 6,780,500

국 4,500,000

도 1,500,000

군 780,500

― 신덕지구 4,986,500

국 3,000,000

도 1,000,000

군 986,500

― 치천지구 5,949,334

국 4,000,000

도 1,333,333

군 616,001

03 시설부대비 65,333 58,500 6,833

○생태하천조성사업 15,000

― 임실지구 7,500

― 성수지구 7,500

○하천재해예방사업 50,333

― 강진지구 19,500

― 신덕지구 13,500

― 치천지구 17,333

하천제방유지 보수 62,000 82,000 △20,000

도 31,000

군 31,000

101 인건비 36,000 38,000 △2,000

도 18,000

군 18,000

04 기간제근로자등보수 36,000 38,000 △2,000

○하천제방유지보수 인부임 36,000

도 18,000

군 18,000

206 재료비 4,000 3,000 1,000

도 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 3,000 1,000

○하천제방유지보수 4,000
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부서: 안전관리과

정책: 체계적 하천환경 개발

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,000

군 2,000

401 시설비및부대비 22,000 41,000 △19,000

도 11,000

군 11,000

01 시설비 22,000 41,000 △19,000

○하천제방유지보수 22,000

도 11,000

군 11,000

국가하천 유지관리 303,000 163,000 140,000

국 303,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 6,000

01 사무관리비 3,000 8,000 △5,000

○국가하천 화장실 관리 3,000

국 3,000

○국가하천 제방유지보수 차량관리 0

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○국가하천 제방유지보수 차량관리 3,000

국 3,000

401 시설비및부대비 297,000 155,000 142,000

국 297,000

01 시설비 297,000 155,000 142,000

○국가하천 제방유지보수 297,000

국 297,000

우수저류시설사업 4,400,000 0 4,400,000

국 2,600,000

도 780,000

군 1,020,000

401 시설비및부대비 4,400,000 0 4,400,000

국 2,600,000

도 780,000

군 1,020,000

01 시설비 4,386,500 0 4,386,500

○우수저류시설 설치 4,386,500

국 2,600,000

도 780,000

군 1,006,500

03 시설부대비 13,500 0 13,500

○우수저류시설 설치 13,500

섬진강댐 주변환경 정비개선 6,819,074 772,728 6,046,346

국 2,716,000

군 4,103,074

섬진댐 시설환경 정비 8,660 8,300 360
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부서: 안전관리과

정책: 섬진강댐 주변환경 정비개선

단위: 섬진댐 시설환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

망향의동산 유지관리 8,660 8,300 360

101 인건비 500 500 0

04 기간제근로자등보수 500 500 0

○제초 인부임 500100,000원*1일*5명

201 일반운영비 3,160 2,800 360

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○망향의동산 화장실 관리 500

○망향의탑 유지관리 500

02 공공운영비 2,160 1,800 360

○망향의동산 전기요금 2,160180,000원*12월

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○섬진댐 개발 5,000

섬진강댐 환경관리 1,030,170 0 1,030,170

붕어섬 주변 생태공원 조성사업 1,030,170 0 1,030,170

401 시설비및부대비 1,030,170 0 1,030,170

01 시설비 1,024,670 0 1,024,670

○붕어섬주변 생태공원 조성사업 1,024,670

03 시설부대비 5,500 0 5,500

○붕어섬주변 생태공원 조성사업 5,500

섬진강댐주변지역개발 5,780,244 764,428 5,015,816

국 2,716,000

군 3,064,244

섬진강댐주변지역지원사업 813,244 764,428 48,816

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○전국댐소재지시장군수구청장협의회 분담금 1,000

401 시설비및부대비 484,944 504,221 △19,277

01 시설비 481,454 500,591 △19,137

○댐주변지원사업 481,454

03 시설부대비 3,490 3,630 △140

○댐주변지원사업 3,490

402 민간자본이전 327,300 259,207 68,093

01 민간자본사업보조 327,300 259,207 68,093

○댐주변지원사업 327,300

댐주변지역개발사업 1,950,000 0 1,950,000

401 시설비및부대비 1,950,000 0 1,950,000

01 시설비 1,950,000 0 1,950,000
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부서: 안전관리과

정책: 섬진강댐 주변환경 정비개선

단위: 섬진강댐주변지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운암 특화단지 조성사업 1,950,000

섬진강댐 주변지역 정비사업 3,017,000 0 3,017,000

국 2,716,000

군 301,000

401 시설비및부대비 1,217,000 0 1,217,000

국 1,096,000

군 121,000

01 시설비 1,217,000 0 1,217,000

○댐주변지역 정비사업 1,217,000

국 1,096,000

군 121,000

402 민간자본이전 1,800,000 0 1,800,000

국 1,620,000

군 180,000

01 민간자본사업보조 1,800,000 0 1,800,000

○댐주변지역 정비사업 1,800,000

국 1,620,000

군 180,000

재무활동(재난관리과) 93,170 93,780 △610

내부거래지출 93,170 93,780 △610

재난관리기금 전출금 93,170 93,780 △610

702 기금전출금 93,170 93,780 △610

01 기금전출금 93,170 93,780 △610

○재난관리기금전출금 93,170

행정운영경비(안전관리과) 41,700 40,820 880

기본경비 41,700 40,820 880

안전관리과 기본경비 41,700 40,820 880

201 일반운영비 16,524 16,524 0

01 사무관리비 16,524 16,524 0

○총액예산 13,284

○급량비 총액예산 3,240

202 여비 20,976 20,096 880

01 국내여비 20,976 20,096 880

○총액예산 20,976

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 4,200350,000원*12월
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